ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 января 2025 г.    г.Нефтекумск         № 75

О внесении изменений в  административный регламент предоставления
отделом образования администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края государственной услуги «Выдача заключения о
возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, приемным
родителем, патронатным воспитателем», утвержденный постановлением
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
от 16 августа 2024 г № 1215.

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2024 г. № 405-ФЗ
«О внесении изменений в статьи 127 146 Семейного кодекса Российской
Федерации», администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

административный регламент предоставления отделом образования
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
государственной услуги «Выдача заключения о возможности быть опекуном
(попечителем), усыновителем, приемным родителем, патронатным
воспитателем», утвержденный постановлением администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края от 16 августа 2024 г. № 1215.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Васюк И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Д.Н.Сокуренко

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

          от  28 января 2025 г. № 75

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в административный регламент предоставления отделом

образования администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края государственной услуги «Выдача заключения о
возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, приемным

родителем, патронатным воспитателем», утвержденный постановлением
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

от 16 августа 2024 г № 1215.

1. Подпункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«Получателями государственной услуги являются совершеннолетние

граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории
Российской Федерации, изъявившие желание принять ребенка (детей),
оставшегося без попечения родителей, в семью на воспитание под опеку или
попечительство, либо в иных установленных семейным законодательством
формах (далее соответственно - граждане, выразившие желание стать
опекунами, опека).

Заявитель для получения государственной услуги вправе обратиться
лично в устной, письменной или электронной форме.

1.2.1. Категории заявителей, имеющих право на получение
государственной услуги.

Право на получение государственной услуги имеют следующие
категории заявителей.

Усыновителями (опекунами) могут быть совершеннолетние лица обоего
пола, за исключением:

лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно
дееспособными;

супругов, один из которых признан судом недееспособным или
ограниченно дееспособным;

лиц, лишенных по суду родительских прав или ограниченных судом в
родительских правах;

лиц, отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за
ненадлежащее выполнение возложенных на него законом обязанностей;

бывших усыновителей, если усыновление отменено судом по их вине;
лиц, которые по состоянию здоровья не могут усыновить

ребенка (перечень заболеваний, при наличии которых лицо не может
усыновить ребенка, принять его под опеку, попечительство, взять в приемную
или патронатную семью, устанавливается Правительством Российской
Федерации. Медицинское освидетельствование лиц, желающих усыновить

детей, оставшихся без попечения родителей, проводится в
рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в порядке, установленном уполномоченным
Правительством Российской Федерации федеральным органом
исполнительной власти);

лиц, которые на момент усыновления не имеют дохода,
обеспечивающего усыновляемому ребенку прожиточный минимум,
установленный в субъекте Российской Федерации, на территории которого
проживают такие лица;

лиц, не имеющих постоянного места жительства, кроме лиц,
относящихся к коренным малочисленным народам Российской Федерации,
ведущих кочевой и (или) полукочевой образ жизни и не имеющих места, где
они постоянно или преимущественно проживают, в случае усыновления ими
ребенка из числа лиц, относящихся к коренным малочисленным народам
Российской Федерации;

лиц, имеющих или имевших судимость, подвергающихся или
подвергавшихся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное
преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим
основаниям) за преступления против половой неприкосновенности и половой
свободы личности, а также за преступления против жизни и здоровья, против
свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной
госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую
помощь в стационарных условиях, и клеветы), против семьи и
несовершеннолетних, против здоровья населения и общественной
нравственности, против общественной безопасности, мира и безопасности
человечества, за исключением случаев, предусмотренных абзацем
тринадцатым настоящего пункта;

лиц из числа лиц, указанных в абзаце двенадцатом настоящего пункта,
имевших судимость либо подвергавшихся уголовному преследованию за
преступления против жизни и здоровья, против свободы, чести и достоинства
личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую
организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных
условиях, и клеветы), против семьи и несовершеннолетних, против здоровья
населения и общественной нравственности, против общественной
безопасности, мира и безопасности человечества, относящиеся к
преступлениям небольшой или средней тяжести, в случае признания судом
таких лиц представляющими опасность для жизни, здоровья и нравственности
усыновляемого ребенка;

лиц, имеющих судимость за тяжкие и особо тяжкие преступления, не
относящиеся к преступлениям, указанным в абзаце двенадцатом настоящего
пункта;

лиц, не прошедших психолого-педагогическую и правовую подготовку
для желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без
попечения родителей, по программе, утвержденной органами исполнительной
власти субъектов Российской Федерации (кроме близких родственников

ребенка, а также лиц, которые являются или являлись усыновителями и в
отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, которые являются
или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены
от исполнения возложенных на них обязанностей);

лиц, состоящих в союзе, заключенном между лицами одного пола,
признанного браком и зарегистрированном в соответствии с
законодательством государства, в котором такой брак разрешен, а также лиц,
являющихся гражданами указанного государства и не состоящих в браке.

лиц, изменившие пол, а также лица, являющихся гражданами государств,
в которых разрешены смена пола путем медицинского вмешательства, включая
применение лекарственных препаратов, направленных на смену пола, в том
числе на формирование у человека первичных и (или) вторичных половых
признаков другого пола, и внесение в документы, удостоверяющие личность,
изменений о половой принадлежности этих граждан без медицинского
вмешательства, и лиц без гражданства, имеющих постоянное место жительства
в указанных государствах.

2. пункт 5.2. раздела 5 исключить.